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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá měřením pomocí dvou odlišných metod na složitém plastovém

výrobku a následnou statistickou komparací. Teoretická část se věnuje základnímu rozdělení

metrologie a základy statistiky, názvosloví a jeho chápání. Dále pak popsání skenovacích a

souřadnicových měřících přístrojů. Praktická část popisuje samotné měření, což zahrnuje

návrh měřícího přípravku a použití vhodných metod pro získání dat. Ze získaných výsledků

jsou pomocí statistických nástrojů tyto data vyhodnocena.

Klíčová slova: polymer, metrologie, tvar, 3D měření, statistická komparace.

ABSTRACT

The master thesis deals with measurement of complex plastic product using a two different

method and subsequent a statistical comparison. The theoretical part is focused on a basic

division of metrology and the basics of statistics, terminology and its understanding. Further,

the description of scanning and coordinate measuring devices. The experimental part de-

scribes the measurement itself, which includes a design of measuring tool and using suitable

methods to obtain data. From the obtained results, the data are assessed by means of the

statistical instruments.

Keywords: polymer, metrology, shape, 3D measurement, statistical comparison
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je statistická komparace mezi měřením na dotykovém 3D měří-

cím přístroji a skenovacím zařízení s využitím složitého vstřikovaného výrobku.

Měření a jeho zpracování je prostředek, díky kterému poznáváme jevy, tělesa a látky. Je to

tedy nástroj pochopení, s kterým se dostáváme do styku každý den a provází nás po celý

život. Měřením charakterizujeme vlastnosti a chápeme zákonitosti, které rozlišíme kvantita-

tivně a následně kvalitativně určíme. Vědecké disciplíny, jako je statistika a metrologie, pro-

vází lidstvo už od nepaměti. Lidé, technici a vědci měří, aby dokázali určit daný problém.

Objektivním vyhodnocením následně vnikneme do podstaty problému a jeho poznání.

Se zvyšujícími se nároky na přesnost výroby se také zvyšují nároky na měření a kvalitu.

Metrologie se může zdát na povrchu pomyslně chladná, skrývá však hluboké znalostí, kte-

rým opravdu rozumí jen málo jedinců. Většina však chápe pojmy jako kilogram, litr, metr

za určenou jistotu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METROLOGIE

Jeden z nejstarších vědních oborů zabývající se měřením a definováním měřitelné veličiny,

jevu, látky nebo tělesa. Slouží ke studiu zákonů měření a musíme jí chápat obecně jako vědu

držící se faktů poznání v prostoru a čase s jasnou nejistotou a pravděpodobností [1, 2, 3].

1.1 Členění metrologie

1.1.1 Vědecká

Vědecká nebo také experimentální metrologie zajišťuje vývoj, výzkum a uchování etalonů.

Udává budoucnost a hledá nová východiska problémů v metrologii [3].

1.1.2 Legální

Legální metrologie se zaobírá právními, technickými a administrativními záležitostmi, které

se vztahují k měřidlu a měřícím jednotkám, procesu a k vlastním měřícím metodám urče-

ných i neurčených měřidel v praxi [3, 4].

1.1.3 Podniková

Průmyslová nebo také výrobní metrologie se orientuje na činnost v různých organizacích,

výrobních, zdravotnických, zkušebních, dopravních a dalších procesech. Podstatou její čin-

nosti je zabezpečovat hlavní a sekundární podnikové etalony. Hlavní náplní její činnosti je

vést evidenci měřidel používaných v organizaci a starat se o jejich metrologické zabezpe-

čení [3].

1.2 Definice základních pojmů v metrologii

V Metrologii, tak jako v každém vědeckém oboru, je jednotnost, přesnost, správnost a po-

chopení základem. Když se dva lidé s hlubokým přesvědčením baví o stejné věci a každý to

myslí jinak, nebo když vedou nekonečné spory, přitom to oba myslí stejně. Zde by stačilo

jasné a přesné vymezení a pochopení pojmů.

Tak jako v každém jazyce jde o srozumitelnost a přesnost vyjadřování zejména potřebné při

jednotnosti chápání nesnází měření jeho stavu, vlastnosti a zákonitosti.

Pro odstranění častých rozepří a nedopatření musíme zajistit přesné a důsledné stanovení

metrologického úkonu, sjednocení a zásadní využívání pojmů v praxi [4, 5].
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1.2.1 Veličina

Měřitelná veličina charakterizuje tělesa, jevy nebo látky, které jsme schopni kvalitativně

rozlišit a kvantitativně určit. Příkladem takové veličiny je například čas, teplota, vzdálenost

nebo práce teplo atd.

Pravá neboli skutečná hodnota veličiny je taková, která by byla získána dokonalím měřením.

Veličinu jako takovou umíme definovat jen s určitou nejistotou [5].

1.2.2 Kalibrace

Kalibrace je souhrn úkonů, které stanovují vztah při jasně definovaných podmínkách mezi

měřícím systémem, měřidlem a referenčním materiálem, který je realizován etalonem.

Tato činnost při specifických podmínkách v první řadě určuje souvislost mezi hodnotou ve-

ličiny a nejistotou měření, v druhé řadě se tyto informace použijí k zajištění vztahu pro zís-

kání výsledku měření.

Jsou to metody přenosu stupnic a jednotek veličin měření v rámci návaznosti etalonů a mě-

řidel. Dále pak podle požadavků na přesnost se měřidlo porovnává v samostatných bodech

rozsahu stupnice se smluvenými hodnotami etalonu.

Výsledkem je vystavení kalibračního listu s tabulkou odchylek hodnot nebo korekční křivka

hodnot. Ke kalibračnímu listu je vystavena také kalibrační známka, která je umístěna vidi-

telně na daném měřícím zařízením [1, 5].

Obr. 1: Ukázka kalibračních známek.

1.2.3 Kontrola

Kontrola slouží k zjištění zda, byly dodrženy stanovené požadavky v určité oblasti za urči-

tých podmínek.

Ověření měřidla a potvrzení jeho funkce se schválenými technickými a metrologickými po-

žadavky na daný typ měřidla. Metody zkoušení ověřování daných druhů měřidel ustanovuje

všeobecně závazný právní předpis vydaný úřadem pro normalizaci a měření [5].
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1.2.4 Přesnost

Je kvalitativní pojem a určuje těsnost shody mezi naměřenou hodnotou a skutečnou hodno-

tou veličiny. Přesnost se nedá bezprostředně kvalifikovat a nedá se kvantitativně vyjádřit.

Při posuzování kvality určitého měřidla nás vždy zajímá nejistota měření měřidla. Žádný

měřící přístroj nám nezměří reálnou veličinu [5].

1.2.5 Nejistota měření

Nejistota měření je kladný parametr přiřazený výsledkům měření, který vystihuje rozptyl

měřené veličiny, při aplikaci použitých informací. Je to interval hodnot, ve kterém se daná

hodnota s určitou pravděpodobností nachází [5].

1.2.6 Statistika

Statistika je numerické zachycení početných pokusů, experimentů a jevů. Tento obor se za-

bývá studiem a kvantitativní charakteristikou experimentů, pochodů a jevů [5].

1.2.7 Pokus

Pokus nebo také experiment je nástroj k dosažení informací o objektu bádání. Je to komplex

cílevědomých činů, díky kterým odhalujeme podstatu našeho bádání. Při každém experi-

mentu máme množinu podmínek, ovlivňující veličiny, při kterých uskutečňujeme pokus [5].

1.2.8 Kvalita

Kvalita je hlavní otázkou teorie poznání, komplex všech znaků a parametrů úrovně kvality

musí být v souladu s technickými a vědeckými poznatky v daném oboru. Parametr kvality

určuje celkový souhrn všech kvantitativních vlastností měřitelných a odhadovaných veličin

a znaků kvality.

Zabezpečení kvality jako tokové má dvě stránky. Stránku organizační nebo výrobní a stránku

metrologickou. Tyto dvě stránky jsou obě nevyhnutelné a navzájem propojené [4, 5].

1.2.9 Reprodukovatelnost

Souhra výsledů měření mezi stejnou měřenou veličinou při změně podmínek měření jako je

změna operátora, metody, místa, měřících podmínek [1, 5].
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1.2.10 Opakovatelnost

Opakovatelnost metody je definována, jako rozdíl mezi po sobě jdoucími hodnotami vý-

sledků měření, stejných vzorků se stejným pracovníkem na stejném přístroji při zachování

stejné metody a zkušebního postupu [1, 5].

1.2.11 Přesnost měření

Je to kvalitativní pojem a nelze ho přímo kvalifikovat nebo kvantitativně určit. Při hodnocení

kvality konkrétního měřidla nás zajímá nejistota měření, která je definovaná pro určité kon-

stantní podmínky [5].

[…]


rozdílné.

11.14 t-test

Parametry testů rovnosti průměrů.:

H0: 𝜇2 Vzdálenost_01_W = 𝜇2 Vzdálenost_01_A

HA: 𝜇2 Vzdálenost_01_W ≠ 𝜇2 Vzdálenost_01_A

S pravděpodobností (1 − 𝛼) = 0,95

Pro ostatní parametry byli provedeny identické testy, pro výsledky byla vytvořena přehledná

tabulka.

Tab. 8: Výsledky P hodnot jednotlivých t testů.

T-test P-hodnota

č. Měřený Parametr Wenzel (W) Atos (A)

1 vzdálenost 0,041

2 rovinnost 0,145

3 tvar 0

4 tvar 0

5 kruhovitost 0

6 poloha 0

7 úhel 0

8 rovnoběžnost 0

9 úhel 0

10 pravoúhlost 0
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Obr. 57: Test rovnosti průměrů.
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Dle testu rovnosti průměrů bylo zjištěno, že průměry odchylek naměřených na stroji Atos a

Wenzel jsou statisticky významně odlišné až na parametr rovinnosti kde nezamítám hypo-

tézu nulovou. V ostatních případech hypotézu nulovou zamítám a platí tak hypotéza alter-

nativní.

11.15 Dendogram

Pomocí shlukové analýzy, konkrétně Wardovy metody s využitím výpočtu absolutní kore-

lace, byly nalezeny shluky mezi parametry měření na stroji Wenzel a shluky měření na stroji

Atos.

V rámci jednotlivých shluků můžeme konstatovat, že hodnocení odchylek je na stroji Wen-

zel odlišné od měření na stroji Atos.
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ZÁVĚR

Jak již bylo popsáno, cílem diplomové práce bylo porovnání rozdílů mezi dvěma odlišnými

metodami měření. Jedná se o měření 3D rozměrů dotekovou metodou a nebo pomocí optic-

kého skenování, přičemž jejich odlišnost byla vyhodnocena s použitím třiceti vzorků.

Teoretická část byla věnována popsáním základních principů metrologie a důležitým poj-

mům v této oblasti. Rozdíl mezi kvantitou a kvalitou. Principy měření a následného vyhod-

nocení. Dále jsem se zaobíral souřadnicovým měřením a popsání jednotlivých souřadnico-

vých měřících strojů. V poslední kapitole teoretické části je popsáno skenování a druhy jed-

notlivých skenerů.

Praktická část obsahuje charakteristiku měřeného výrobku. Dále návrh, výrobu měřícího pří-

pravku a chránících kleští. Jednotlivé měřící stroje a jejich softwary byly taktéž jednotlivě

popsány. Hlavním zaměřením bylo statistické porovnání deseti měřených parametrů ve 3D.

Byly vyhodnoceny odchylky od nominálních rozměrů.

Pro redukci zanesení zbytečných chyb měření, bylo vybráno třicet po sobě jdoucích vzorků

jedné kavity přímo ze vstřikovacího stroje. Dále byly vzorky uskladněny z důvodu ustálení

rozměrů a následně byly změřeny příslušnými metodami.

Při zkoumání odlehlých hodnot pomocí Grubbsova testu byl nalezen jeden outlaier. Důvod

byl následně prověřen a bylo zjištěno, že se jedná o hrubou chybu, která byla vnesena do

měření z důvodu špatně naskenované dané plochy.

Testem rovnosti rozptylů bylo zjištěno, že rozptyly odchylek měření na stroji Wenzel a Atos

jsou rozdílné až na parametr vzdálenosti, kde platí hypotéza nulová. U všech ostatních para-

metrů je nulová hypotéza zamítnuta a platí hypotéza alternativní, tudíž rozptyly jsou roz-

dílné.

S pomocí testu rovnosti průměrů bylo zjištěno, že průměry odchylek naměřených na stroji

Atos a Wenzel jsou statisticky významně odlišné až na parametr rovinnosti, kde není zamít-

nuta nulová hypotéza. V ostatních případech je hypotéza nulová zamítnuta a platí hypotéza

alternativní. Můžeme tak tedy tvrdit, že průměry jsou rozdílné.

Ze statistických výsledků lze konstatovat, že se jedná o dvě odlišené metody měření, což

bylo i naším předpokladem.
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Každá s těchto metod je již od započetí měření, což je kalibrace, zanesena rozdílnou chybou.

Wenzel LH87 se kalibruje na kuličku a přístroj Atos na shluk bodů. Dále pak musíme zo-

hlednit rozdílnost softwarů, kdy každý z nich využívá jiné matematické modely a metody

zpracování hodnot. Rozdílnost u samotného měření je ta, že doteková kulička nikdy nesejme

celou vyhodnocovanou plochu, ale vždy jen určitý počet bodů. V praxi se tento počet ome-

zuje z důvodu rychlosti měření a opotřebení kuličky. U naskenovaného výrobku však celou

plochu označit lze, avšak musíme dbát zvýšené opatrnosti na trhliny, výstupky a nedokona-

losti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D

f

H0

HA

ku

Me

mm

n

s

t

U

uA

uB

uC

X1

Xn

𝑋𝑠

𝑋𝑚

𝑥

∆0

Trojrozměrný prostor.

Funkce Gaussova rozložení.

Nulová hypotéza.

Alternativní hypotéza.

Koeficient rozšíření.

Medián

Milimetr.

Počet měření.

Směrodatná odchylka.

Testovací kritérium.

Rozšířená standartní nejistota.

Standartní nejistota typu A.

Standartní nejistota typu B.

Kombinovaná standartní nejistota.

Nejmenší naměřená hodnota.

Největší naměřená hodnota.

Skutečná hodnota měřené veličiny.

Jmenovitá hodnota měřené veličiny.

Aritmetický průměr.

Výrobní odchylka měřené veličiny.
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