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Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce o výše uvedeném názvu je jak po části teoretické, tak i praktické zpracována na
kvalitní úrovni, což je dáno především tím, že diplomant detailně zná oba uvedené metrologické
systémy.
Diplomant pečlivě konzultoval především pasáže týkající se statistického zpracování a mnou
doporučené postupy aplikoval a podstatně rozšířil.
Během vypracování práce se však diplomant nevyhnul jistému firemnímu slangu, např.kalibrace na
kuličku, na místo kalibrace na etalon tvaru koule apod.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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